34 D. 1,4,1: Quod principi placuit, legis habet vigorem; ut pote quum lege Regia, quae de imperio lata
est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat; D. 1,3,31: Princeps legibus solutus esto

35 CALASSO, F., J glossatori e la toeria della sovranitá. Milán, 1957; OTERO VALERA, A., "Sobre
la "plenitudo Potestatis" y los Reinos Hispánicos. AHDE, 34 (1964), pp. 141-162.

36 Usatge Cum dominus: ... Hoc enim fecit comes auctoritate Libri Judicis qui dicit: "Sane adhiben
de sint leges, si justa novitas causarum exhigerit, principalis electio licemciam habebit. Et potestatis regie
discrecione tractetur, qualiter exortum negocium legibus inseratur. Sola vera potestas regia erit in omnibus
libera, qualemcumque jusserit in placitis inserere penam ".

37 MIERES, T., Apparatus super constitutionibus Curiarum generalium Cathaloniae. Barcinonae,
1621. Coll. 6, cap. 1, numo 21: "Princeps vera solutus est legibus"; Coll. 6, cap. 2, numo 4: "... sed propie
Princeps est superior, qui alium non recognovit supra se"; SOCARRATS, 1. De, Jn tractatum Petri Alberti
Canonici Barchinonensis, de consuetudinibus Cathalonia inter dominos et vasallos ... doctissima et locu
pletissima comentaria. Lugduni, 1551, nums. 36-37: "nulla lege cavetur quodprinceps illudfacere non pos-
sit: et fortissimum est argumentum, quando nulla reperiatur cautum ... rex superiorem non recognoscens, ut
est rex Aragonorum, secundum ea, quae scripsi supra ... habet summam potestatem, et liberum arbitrium";
FONTANELLA, 1. P., Decisiones Sacri Reglii Senatus Cathalonia. Lugduni, 1668, 11, Decisio 387, numo 10:
"... et Princeps, qui es supra ius civile, potest illud tollere cum omnibus suis effectibus".

38 CÁNCER, 1., Variae Resolutiones iuris Caesarei et Pontificii. Lugduni, 1618.1, Cap. 3, numo 334;
OLIBA, A., Comentarius ad Usat. Alium namq. de Jures fisci lib. 10 constit. Cathaloniae, 1600, Cap. 1, numo
12: "legem generalem condere, nisi comiti Barch. caeteris comitibus non item, quos obsequendi manet
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racionalidad de las leyes y costumbres39
, aunque adviertan que "Rex in Cathalonia non

utitur absoluta potestate"40, toda vez que suele recurrir al consenso de la Curia41
: "pro

cedit lex ex voluntate Principis, secus in constitutionibus curiarum Cathaloniae: ut
supra ... quia Princeps in hac patria non potest lacere generalem constitutionem sine
consensu generalis curie"42.

En análogo sentido, en los primeros tratadistas valencianos se sostuvo: "Sed certe
in hoc regno, in quo princeps non recognoscit superiorem Imperatorem"43, por cuanto, a
juicio de Belluga, el Rey, con respecto a todo el reino, era el único titular de la suprema
jurisdicción, el summus iudex: "Item advertere quod rex in toto regno est iudex ordina
rius et superior tam rationen territori, cum sit dominus omnimum rerum de regno"44.

Con todo, esta concepción del Rey como supremo titular de la jurisdición legis
lativa no le impide reconocer la primacía e intangibilidad de la ley, quedando aquella
condicionada por el origen bilateral o paccionado del propio Ordenamiento foral, lo que
la hará irrevocable45

•

necessitas imperandi. Hic autem, cum superiorem non recognoscat in sua provincia, legis condendae potestas
fuit"; Cap. 3, numo 2: "Comes Barch. Princeps regiam potestatem habens, et neminem superiorem recogno
cens, et ideo leges condere potuit, stabilire et facere; FONTANELLA, 1. P., Decisiones, 11, Decisio 445, numo
11: "... sequitur quod cum privilegium sit lex privata, non minus servari debet, quam lex generalis, ultra quod
Principis omne placitum legis habet vigorem; MIERES, T., Apparatus, Col/atio 10, Cap. 4, numo 48: "Ita quod
Cathalonia fuit Comitis Barchinonae qui est Princeps non Regonescens superiorem in suo Principatu quoad
temporalia, et habuit et habet potestatem condendi legis, ut principio Usatici Barchinonae".

39 FERRER, F., Comentarius analiticus ad constitutionem ex insignioribus Cathaloniae primam, sub
titulo soluto matrimonio, incipientem Hac nostra .oo Laurentium, 1629. Evidentiale 2, num 86: "Et si princi
pes nostri reservatur sibi arbitrium pro aestimada rationabilitatem legum imperialem, ante quam ius per ea
dici valeant inter subditos, ... quanta cum maiore ratione erit dicendum voluisse penes se retinere cognitione
et examen super rationabilitate statutorum, quae cotidie ab Universitatibus, populis ordinantur, civesque, et
posse compelIere subditos, ut statuta condita ab eis ad se mittant, ut cognoscant de rationabilitate, vel irra
tionabilitate il/orum, quam preferre debere statuto, non minus quam leges et consuetudines non dubitatur".

40 FONTANELLAE,I. P., Decisiones, 1, Decisio 283, numo 7: "In Cathalonia rex solus non condit
leges, sed rex cum populo"; Decisiones, 11, Decisio 530, numo 24.; XAMMAR, 1. P., De officio Iudicis, et
advocati. Liber unus in quo variae quaestionibus iudicibus, et Advocatis utilissimae tractantur in tres divi
sas partes. Barcinonae, 1639. Pars 1, quaestio 15, numo 15: "oo. leges sive constitutiones huius Principatus
habent speciem contractum inter regem et populum".

41 Con relación al pactismo jurídico bajomedieval, SOBREQUÉS CALLICÓ, J., "La práctica política
del pactismo en Cataluña", pp. 49-75; VALLET DE GOYTISOLO, J,., "Valor jurídico de las leyes paccio
nadas en el Principado de Cataluña", pp. 75-113; LALINDE ABADIA, J., "El pactismo en los Reinos de
Aragón y de Valencia"; pp. 113-143". El pactismo en la Historia de España. Madrid, 1980.